PAGE

ДОГОВОР АРЕНДЫ ОБОРУДОВАНИЯ № 8
г. Москва                                                                                                         «    »                 201  года
Общество с ограниченной ответственностью «ТЕСЛА», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального директора Иванова Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и   ____________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _____________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора аренды является предоставление Арендодателем за обусловленную Сторонами Договора плату во временное владение и пользование Арендатором комплектной трансформаторной подстанций наружной установки типа КТПН номинальным напряжением 6(10)/0,4 кВ с трансформаторной мощностью 630кВА (далее – «оборудование»), которое будет использованы последним в своих производственных целях в соответствии с их эксплуатационными данными на объекте: __________________________________________ (далее – «объект»).
1.2. Технические характеристики оборудования определены в Приложении №3 к Договору («Технические характеристики оборудования»).

1.3. На момент заключения настоящего Договора оборудование, сдаваемое в аренду, принадлежит Арендодателю на праве собственности, не заложено или арестовано, не является предметом исков третьих лиц.
1.4. Передаваемое в аренду оборудование находится в исправном техническом состоянии, отвечающим требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым КТПН, используемым для производственных, коммерческих и иных целей в соответствии с конструктивным назначением арендуемого оборудования.
1.5. Стороны Договора определили, что техническая и коммерческая эксплуатация арендованного оборудования должна обеспечивать его нормальное и безопасное использование в соответствии с целями аренды по настоящему Договору.

1.6. Арендодатель вправе потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков в случаях, когда им будут установлены факты использования оборудования не в соответствии с условиями Договора аренды или назначением арендованного оборудования.
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать Арендатору оборудование, указанное в п.1.1. настоящего Договора по Акту приема-передачи оборудования (Приложение №2 к настоящему Договору).
2.1.2. Предупредить Арендатора о возможных технических неисправностях оборудования или скрытых неисправимых заводских либо эксплуатационных браках или недоделках.
2.1.3. Передать Арендатору вместе со сдаваемым в аренду оборудованием относящиеся к нему необходимую документацию.

2.1.4. Передать Арендатору оборудование, предусмотренное настоящим Договором, в состоянии, соответствующем условиям Договора, производственному назначению арендованного оборудования и его пригодности для эксплуатации.
2.1.5.  Оказывать в период действия Договора аренды Арендатору консультационную, информационную помощь в целях наиболее эффективного и грамотного использования Арендатором имущества, переданного ему в аренду по настоящему Договору.

2.1.6. Арендодатель имеет право удержать сумму задолженности по арендной плате со страхового депозита.

2.1.7. Арендодатель имеет право удержать сумму необходимую на возмещение ущерба, убытков, причиненных в случае гибели или повреждения арендованного оборудования, приведения оборудования в исправное техническое состояние со страхового депозита.
2.2. Арендатор обязан:
2.2.1. Содержать оборудование в технически исправном состоянии, не допуская его ухудшения, не считая нормального износа.

2.2.2. Использовать оборудование только с соблюдением правил технической эксплуатации.
2.2.3. Самостоятельно нести возникающие в связи с эксплуатацией арендованного оборудования расходы, в том числе на оплату текущего и капитального ремонта и расходуемых в процессе эксплуатации материалов, поддерживать оборудование в исправном техническом состоянии. В период гарантии на оборудование Арендатор в таком случае вышеуказанные расходы не несет.
2.2.4. Своевременно уплачивать арендную плату.
2.2.5. В случае удержания Арендодателем суммы со страхового депозита в счет просроченного платежа по арендной плате, восполнять 100% сумму страхового депозита в течение 3 (трех) банковских дней с момента уведомления Арендодателем Арендатора.
2.2.6. Возместить Арендодателю убытки, причиненные в случае гибели или повреждения арендованного оборудования в размере его рыночной стоимости.
2.2.7. Обеспечить охрану труда, обучение и электробезопасность персонала, обслуживающего арендованное оборудование.

2.2.8. Назначить ответственного работника за обеспечение электро- и пожаробезопасности по арендованному оборудованию, о чем обязуется письменно известить Арендодателя. В случае неисполнения данного требования Арендатором в месячный срок с момента заключения настоящего Договора Арендодатель вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящий Договор.
2.2.9. По окончании срока действия Договора или прекращения действия его по иным основаниям возвратить оборудование Арендодателю в исправном техническом состоянии с учетом нормального износа в течение 3 (трех) рабочих дней.

2.2.10. Не вправе без согласия Арендодателя сдавать оборудование в субаренду на условиях настоящего Договора.
2.2.11. В случае выявления технических неисправностей, моментально оповестить Арендодателя и прекратить эксплуатацию.

2.2.12. Использовать оборудование только на объекте, согласованном Сторонами п.1.1. настоящего Договора.

2.2.13. Обеспечить охрану объекта.

2.2.1.4. Арендатор оставляет за собой право выполнить строительно-монтажные и пусконаладочные работы по установке оборудования на объекте как своими силами, так и с привлечением подрядных организаций, в том числе Арендодателя в рамках отдельного договора, либо дополнительного соглашения к настоящему Договору.
3. СРОК ПЕРЕДАЧИ ОБОРУДОВАНИЯ

3.1. Арендодатель передает Арендатору оборудование по Акту приема-передачи оборудования (Приложение №1 к Договору) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента уведомления Арендатором в письменной форме Арендодателя о возможности принятия оборудования на объекте, где оборудование будет эксплуатироваться, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.

3.2. Срок аренды оборудования начинает течь с момента передачи Арендодателем Арендатору оборудования и подписания Сторонами Акта приема-передачи оборудования (Приложение №1 к Договору).

3.3. По истечению срока аренды, либо в случае досрочного прекращения настоящего Договора, Арендатор передает оборудование Арендодателю в трехдневный срок с момента наступления соответствующей даты.
4. РАЗМЕР И СРОКИ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость аренды оборудования определяется Протоколом согласования твердой договорной цены (Приложение №1 к Договору) и составляет в месяц 40 000,00 (Сорок тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 6 101,69 (Шесть тысяч сто один) рубль 69 копеек.
4.2. Размер арендной платы за оборудование может уточняться Арендодателем в связи с изменением тарифов и других факторов, что влечет за собой подписание Сторонами соответствующего дополнительного соглашения об изменении арендной платы.
4.3. Оплата аренды оборудования по настоящему Договору производится ежемесячно авансовым платежом по предъявленному Арендодателем счету, но не позднее 5 (пятого) числа настоящего месяца аренды.
4.4. Стороны ежемесячно подписывают Акт об оказанных услугах.
4.5. В течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания настоящего Договора Арендатор перечисляет на счет Арендодателя, либо в кассу Арендодателя или иным способом страховой депозит в размере 40 000,00 (Сорок тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 6 101, 69 (Шесть тысяч сто один) рубль 08 копеек.
4.6. В течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания настоящего Договора Арендатор перечисляет на счет Арендодателя, либо в кассу Арендодателя или иным способом арендную плату за 3 (три) месяца вперед в размере 120 000,00 (Сто двадцать тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 18 305,08 (Восемнадцать тысяч триста пять) рублей 08 копеек.
4.7. В течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания настоящего Договора Арендатор перечисляет на счет Арендодателя, либо в кассу Арендодателя или иным способом услуги по транспортировке оборудования до объекта в размере 17 000,00 (Семнадцать тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 27 457,63 (Двадцать семь тысяч четыреста пятьдесят семь) рублей 63 копейки.

4.8. Страховой депозит, предусмотренный п.4.5. настоящего Договора служит гарантией обеспечения интересов Арендодателя в ситуации, когда оборудование оказалось поврежденным в результате действий Арендатора или третьих лиц, если Арендатором не выплачены арендные платежи или при прочих негативных обстоятельствах.

4.9. Стороны настоящего Договора пришли к соглашению, что страховой депозит по настоящему Договору будет засчитываться в счет аренды последнего месяца в случае намерения расторгнуть настоящий Договор.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае нарушения условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором, а при отсутствии указаний на ответственность в Договоре – в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. За нарушение сроков оплаты за арендуемое оборудование Арендодатель вправе потребовать от Арендатора уплаты пени в размере 0,5% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

5.3. Ответственность за вред (ущерб), причиненный арендованному оборудованию по вине Арендатора, несет Арендатор.
5.4. Арендатор несет ответственность за охрану труда, обучение и электробезопасность обслуживающего арендованного оборудования персонала.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор заключается на минимальный срок равный 6 (шести) календарным месяцам.
6.2. Если срок Договора истек, и ни одна из Сторон не изъявила желания в письменном виде о его прекращении за 1 (один) месяц до окончания срока действия, Договор считается автоматически продленным на срок равный 1 (одному) месяцу на тех же условиях.
7. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Любая из Сторон может отказаться от Договора в одностороннем порядке, письменно предупредив другую Сторону за 1 (один) месяц.

7.2. Договор может быть расторгнут любой из Сторон в случае неоднократного нарушения другой Стороной условий настоящего Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все дополнения и изменения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны представителями обеих Сторон.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, из которых один находится у Арендодателя, а второй у Арендатора. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

   Приложение:

- Приложение №1. Протокол согласования твердой договорной цены.

- Приложение №2. Акт приема-передачи оборудования.
- Приложение №3. Технические характеристики оборудования
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель:

ООО «ТЕСЛА»

	Арендатор:

Приложение № 1
 к Договору аренды оборудования № __ от «__» ________ 201__ года

Протокол

согласования твердой договорной цены

Мы, нижеподписавшиеся, Общество с ограниченной ответственностью «ТЕСЛА», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального   директора Иванова Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий протокол о том, что
1. Величина твердой договорной цены за аренду комплектной трансформаторной подстанций наружной установки типа КТПН номинальным напряжением 6(10)/0,4 кВ с трансформаторной мощностью 630кВА составляет 40 000,00 (Сорок тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 6 101,69 (Шесть тысяч сто один) рубль 69 копеек в месяц.
2.Оплата аренды оборудования производится ежемесячно по предъявленному Арендодателем счету, но не позднее пятого числа следующего месяца за отчетным.

Фактическая стоимость комплектной трансформаторной подстанций наружной установки типа КТПН номинальным напряжением 6(10)/0,4 кВ с трансформаторной мощностью 630кВА составляет 750 000,00 (Семьсот пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 114 406,78 (Сто четырнадцать тысяч четыреста шесть) рублей 78 копеек.
Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов, компенсацией и платежей между Арендодателем и Арендатором.

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Генеральный директор

____________________ / А.Г. Иванов /
	Генеральный директор

__________________ / _________________ /

	М.П.
	М.П.

Приложение № 2
к Договору аренды оборудования № __ от «__» ________ 201__ года
____________________________                                                                    «__» ______ 2018 года

АКТ
приема-передачи оборудования

Мы, нижеподписавшиеся, Общество с ограниченной ответственностью «ТЕСЛА», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального   директора Иванова Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ____________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду во временное владение и пользование комплектную трансформаторную подстанцию наружной установки типа КТПН номинальным напряжением 6(10)/0,4 кВ с трансформаторной мощностью 630кВА в исправном техническом состоянии пригодном для дальнейшего использования на объекте: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________.
2. Гарантия на оборудование составляет 3 (три) месяца с момента передачи Арендодателем Арендатору оборудования и подписания Сторонами настоящего акта.
3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
	Арендодатель:
	Арендатор:

	Генеральный директор

____________________ / А.Г. Иванов /
	Генеральный директор

__________________ / ________________ /

	М.П.
	М.П.

Приложение № 3
к Договору аренды оборудования № __ от «__» ________ 201__ года

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ

	№ п/п
	Наименование, характеристика, назначение
	Требования заказчика

	1
	Мощность подстанции
	630 кВА

	2
	Номинальное напряжение сети на стороне ВН, кВ
	6 кВ

	3
	Номинальное напряжение сети на стороне НН, кВ
	0,4 кВ

	4
	Исполнение вводов ВН-НН: воздух-воздух (ВВ), воздух-кабель (ВК), кабель-кабель (КК), кабель-воздух (КВ)
	КК

	5
	Вводной аппарат внутренней установки на стороне ВН:

	- ВНМ-400/10

	- ВНА-10/630
	Да

	- РВЗ-10/630

	6
	Трансформатор силовой масляный
	Да

	Тип трансформатора
	ТМГ

	Номинальное напряжение сторон ВН/НН
	6/0,4

	Номинальная мощность
	630 кВА

	Группа соединения обмоток
	D/Yн-11

	7
	Вводной аппарат внутренней установки на стороне НН:

	- рубильник РБ 250А

	- рубильник РБ 400А

	- разъединитель РЕ-19-41 1000А

	- разъединитель РЕ-19-41 1600А
	Да

	- выключатель-разъединитель ВРР-35-250А (25-160кВА)

	- выключатель-разъединитель ВРР-37-400А (250кВА)

	- выключатель-разъединитель ВРР-39-630А (400кВА)

	- автоматический выключатель ВА 63А (25-40кВА)

	- автоматический выключатель ВА 100А (63кВА)

	- автоматический выключатель ВА 160А (100кВА)

	- автоматический выключатель ВА 250А (160кВА)

	- автоматический выключатель ВА 400А (250кВА)

	- автоматический выключатель ВА 630А (400кВА)

	- автоматический выключатель ВА 1000А (630кВА)

	8
	Отходящий аппарат внутренней установки на стороне НН:

	- блок рубильник-предохранитель с ППН 80А

	- блок рубильник-предохранитель с ППН 125А
	4 шт.

	- блок рубильник-предохранитель с ППН 160А

	- блок рубильник-предохранитель с ППН 250А

	- блок рубильник-предохранитель с ППН 400А
	2 шт.

	- автоматический выключатель ВА57-35 100А

	- автоматический выключатель ВА57-35 200А

	- автоматический выключатель ВА57-35 400А

	9
	Измерительный комплекс:

	- прибор учета
	Меркурий 230 ART

	10
	Приборы контроля:

	- напряжения
	Да

	- тока
	Да

	11
	Фидер уличного освещения:

	- с фотореле
	Нет

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Генеральный директор

____________________ / А.Г. Иванов /
	Генеральный директор

__________________ / ________________ /

	М.П.
	М.П.

PAGE
7